
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione N. 4334 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione - Form/ne Prof/le - O.P. Ormel - Avviso pubblico per la 
ristrutturazione degli Organismi di formazione secondo quanto previsto dall’art. 118 comma 9 della 
Legge 29 dicembre 2000 n. 388 e dal Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale del 
30 maggio 2001 n. 173 - Definizione delle priorità strategiche per la ristrutturazione degli Enti di 
formazione. 

 
omissis 

VISTA la legge regionale del 30 luglio 1977 n.40 “Normativa per l’esercizio delle funzioni in materia di 
formazione professionale” e succ. modificazioni; 

VISTA la legge 24.6.97, n. 196 - art. 17 lett. f - che prevede l’adozione di misure idonee a favorire la 
ristrutturazione degli Enti di formazione; 

VISTA la legge 29.12.00 n. 388 - art. 118 comma 9 - che prevede il concorso al finanziamento di 
progetti di ristrutturazione elaborati dagli Enti di formazione, nell’ambito delle risorse del Fondo per 
l’occupazione di cui alla legge 236/93, ripartite su base regionale, con priorità per quei progetti finalizzati 
a conseguire i requisiti previsti per l’accreditamento delle strutture formative; 

VISTI 
- il Decreto M.L. P.S. del 12 aprile 2000 che all’art.1 comma c destina L. 100.000.000.000=(Euro 

51.645.689,90) per il riordino della formazione professionale 
- il Decreto M.L. P.S. del 30 maggio 2001 n. 173 che fissa modalità, termini e condizioni per il 

concorso al finanziamento di cui al richiamato art.118 della legge 388/00 e dispone l’assegnazione, per 
quanto concerne la Regione Campania, dell’importo di L. 8.500.000.000.= (Euro 4.389.883.64) 

- le Delibera di G.R. nn° 5548/00 e 3927/02 con la quale sono state approvate le linee di attuazione 
del sistema di accreditamento in Campania dei soggetti che erogano attività di formazione e 
orientamento; 

CONSIDERATO 
che il richiamato Decreto 173/01 all’art. 2 stabilisce che i progetti presentati dagli Enti devono 

esplicitare: 
a) le carenze e le criticità delle sedi formative, relativamente alle risorse umane, strumentali, 

infrastrutturali e finanziarie, con particolare riferimento a quelle che possono pregiudicare 
l’accreditamento e le linee di sviluppo che si intendono perseguire; 

b) le strategie per la rimozione delle criticità e per supportare le linee di sviluppo; 
c) le risorse finanziarie necessarie; 
d) la durata, che non può comunque essere superiore ai dodici mesi dall’approvazione da parte delle 

regioni; 
che all’art. 3 stabilisce che siano le Regioni e le Province autonome, sentiti gli attori sociali, ad 

individuare le priorità strategiche della ristrutturazione, valutando e approvando successivamente i 
progetti presentati dagli Enti, sulla base di dette priorità, entro la data del 31.3.02; 

che all’art. 4 stabilisce che le azioni finanziabili possono riguardare: 
a) l’informatizzazione dei processi; 
b) la formazione del personale per l’acquisizione delle competenze professionali previste negli 

standards nazionali e regionali per l’accreditamento; 
c) l’erogazione di un contributo, comunque non superiore a L. 30.000.000.= (Euro 15.493,71) per 

incentivare l’esodo del personale a tempo indeterminato, e le cui competenze, come evidenziato dalle 
analisi del progetto di cui al punto a) dell’art. 2, non siano ulteriormente utilizzabili a processo di 
ristrutturazione completato. Tale contributo può essere incrementato dalle regioni e province autonome 
con risorse proprie; 

d) l’erogazione di servizi di assistenza e tutoraggio per la creazione di lavoro autonomo, associato e 
cooperativo per il personale di cui al punto precedente; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

e) l’erogazione di contributi per il pagamento di oneri pregressi relativi a: 1) competenze dirette e 
riflesse del personale, 2) indebitamento per anticipazioni finanziarie e/o operazioni ipotecarie; 

f) l’adeguamento della struttura logistica alle norme per la sicurezza e per l’eliminazione delle 
barriere architettoniche e il miglioramento dell’accesso ai portatori di handicap; 

RITENUTO 
• necessario destinare le risorse disponibili agli Organismi di formazione che presentino ragionevoli 

prospettive di rimanere soggetti attivi nel nuovo quadro normativo e strutturale che si sta delineando con 
il sistema dell’accreditamento; 

• di indicare nell’allegato A al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso, le priorità 
strategiche per la ristrutturazione degli Organismi di formazione in attuazione del citato art.3 del decreto 
173/01 nonché le modalità attuative per l’utilizzo delle risorse finanziarie in argomento al fine di 
consentire ai soggetti interessati la presentazione alla Regione dei progetti di ristrutturazione; 

• che i progetti dovranno essere formulati ed inviati secondo le modalità e nei termini riportati 
nell’Allegato A; 

• che la valutazione dei progetti sarà effettuata da un Nucleo Tecnico individuato dal Dirigente del 
Settore Orientamento Professionale Tecnici del Formez – Centro Studi nell’ambito della convenzione 
sottoscritta per il “progetto Accreditamento”; 

• opportuno che al termine dell’istruttoria relativa ai progetti pervenuti, venga redatta una 
graduatoria dei progetti approvabili e, qualora l’importo complessivo del finanziamento ammissibile 
relativo ai progetti approvabili eccedesse le risorse complessive disponibili, gli importi dei singoli 
finanziamenti saranno erogati fino ad esaurimento del contributo assegnato alla Regione Campania. 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime  
DELIBERA 

1. di approvare, ai fini dell’attuazione in Campania del Decreto M.L.P.S. 173/01 in ordine alla 
ristrutturazione degli Organismi di formazione, gli allegati A (disposizioni attuative), B (Atto di 
concessione) e C (Formulario) quale parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di stabilire quali Organismi di formazione destinatari delle risorse previste dal Decreto Ministeriale 
di cui al precedente punto: 

A) gli Organismi che abbiano presentato domanda di accreditamento relativamente al bando 
approvato con delibera n. 3927 del 27/8/02 e che potranno dimostrare di aver superato positivamente la 
fase di analisi documentale della procedura di accreditamento all’atto della firma della Convenzione con 
la Regione Campania. 

B) ATS costituite esclusivamente fra organismi di cui alla lettera A che dimostrino una effettiva 
collaborazione nell’anno in corso o nell’ultimo triennio (1999-2001); 

C) Consorzi costituiti esclusivamente fra organismi che hanno presentato domanda in relazione al 
bando approvato con delibera n. 2470 del 5/6/01 e che posseggano i requisiti di cui al punto A 

Sono esclusi dalla partecipazione al bando in oggetto gli organismi che hanno presentato domanda di 
accreditamento unicamente per l’ambito specifico “attività autofinanziate”. 

3. di dare mandato ai Dirigenti dei Settori Orientamento e Formazione Professionale perché 
provvedano all’adozione di tutti gli atti necessari a dare attuazione alle disposizioni contenute 
nell’allegato A di cui al precedente punto 1, rispettivamente per le proprie competenze; 

4. di inviare la presente delibera in forma integrale al Settore Stampa e Documentazione per la 
pubblicazione sul B.U.R.C.; 

5. di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul sito www.Regione.Campania.it 
6. di inviare la presente delibera all’A.G.C. n°17 ed ai Settori Orientamento e Formazione 

Professionale per gli adempimenti consequenziali. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Bassolino 


